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Mogens Jensens besvarelse af spørgsmål nr. 1068 (MOF alm. del) stillet 22. juni 2020 efter ønske fra 

Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1068 
”Hvad er regeringens svar til økologerne vedrørende de problemstillinger, økologerne har 
rejst om, at de bliver hårdt ramt af regeringens stramninger i forhold til kvælstofregulering 

og gødningsanvendelse?” 

Svar 

De skærpede udnyttelseskrav for husdyrgødning i gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 

2020/2021 indføres som del af en styrkelse af det danske nitrathandlingsprogram, som Europa-

Kommissionen har stillet krav om. Det er en indsats, som hele landbruget skal bidrage til. Når det er 

sagt, så er vi blevet opmærksomme på, at økologerne bliver uforholdsmæssigt hårdt ramt af de 

skærpede krav. Det virker ikke rimeligt, fordi økologerne i forvejen har et lavt kvælstofforbrug, og fordi 

økologerne ikke har de samme muligheder for at anvende teknikker til forbedret udnyttelse af kvælstof 

i husdyrgødning.   

 

Udnyttelseskravene for husdyrgødning skærpes, idet en større andel af den udbragte mængde kvælstof 

(N) i husdyrgødningen anses for at kunne blive udnyttet af planterne på markerne. Muligheden for en 

forbedret udnyttelse af kvælstof i husdyrgødningen skyldes bl.a., at landmanden kan udbringe 

husdyrgødningen med anvendelse af teknikker som fx forsuring med svovlsyre og tilsætning af 

nitrifikationshæmmere. De økologiske bedrifter har ikke mulighed for at forsure husdyrgødningen 

eller anvende nitrifikationshæmmere på samme vis som konventionelle landmænd, ligesom de har 

begrænset mulighed for at anvende afgasset biomasse fra biogasanlæg, hvor der blandt andet indgår 

husdyrgødning.  

 

Jeg har derfor bedt om, at Miljø- og Fødevareministeriet afsøger mulighederne for, at det kan sikres, at 

de økologiske bedrifter kan opretholde den nuværende kvælstofforsyning. Dette arbejde er ministeriet 

i øjeblikket i fuld gang med.  
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